



VÝROČNÍ ZPRÁVA

STŘEDISKO NÁHRADNÍ RODINNÉ PÉČE, SPOLEK

2022

Vě/PneJ

ÚVODNÍ SLOVO



Vážení a milí přátelé,

předkládáme vám výroční zprávu Střediska náhradní rodinné péče za rok 2022, která podrobně shrnuje činnost organizace v uplynulém roce.

Velice děkujeme Nadaci Sirius za dlouhodobou spolupráci a významnou finanční podporu na udržení běžného chodu Střediska a zachování jeho hlavních aktivit. Mezi naše další významné dlouhodobé dárce a partnery patří Nadace Terezy Maxové dětem, které taktéž patří náš veliký dík.

Srdečně děkujeme Magistrátu hlavního města Prahy a Ministerstvu práce a sociálních věcí a Nadaci J&T, kteří vnímají potřebu komplexně podporovat adoptivní rodiny. Rozšíření nabízených služeb dále podpořila Nadace Kooperativa a Fondy EHP a Norska. Děkujeme.

Zajištění nabídky služeb Adopčního centra by nebylo možné také bez individuálních dárců, kterých si velmi za jejich podporu vážíme.

V roce 2022 došlo k novému rozdělení poskytovaných služeb organizace na službu poradenství, provázení, sdílení, vzdělávání, odlehčení a službu osvěta.

Rozšířila se nabídka služby sdílení. Stávající rodiče mají nyní možnost pravidelně se setkávat v rámci terapeuticko-sdílečnické skupiny pro rodiče starších dětí a při setkáních anglicky mluvících osvojitelů.

Žadatelé o náhradní rodinnou péči nově sdílejí svá očekávání na klubech Zastávka.

V roce 2022 proběhl také pilotní program mezigeneračních setkání, díky kterému se nám podařilo propojit nejmladší a nejstarší generaci náhradních rodin.

Pokračovali jsme také v osvětových aktivitách. Mezi hlavní události roku 2022 patřila premiéra dokumentu Nic bych neměnila. Tvorbu dětí z náhradních rodin měla široká veřejnost příležitost shlédnout na výstavě obrazů Děti ze srdce. K výstavě byl vydán také Kalendář na rok 2023. Děkujeme všem našim přátelům a dobrovolníkům, kteří na osvětových aktivitách s námi nezištně spolupracovali.

Závěrem děkuji celému týmu Střediska a dobrovolníkům za osobní a profesionální přístup k našim dětem a rodinám. Srdečně děkuji členům Rady za podporu a prosazování smyslu Střediska, kterým je šťastný a zdravý život dětí v rodinách.

Vše dobré přeje
Věduna Bubleová

O STŘEDISKU NRP

STŘEDISKO NÁHRADNÍ RODINNÉ PÉČE, spolek (dále jen Středisko NRP), je zapsáno v rejstříku spolků vedeným u Městského soudu v Praze pod spisovou značkou L 6262. Středisko bylo založeno podle zákona č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů a bylo registrováno dne 12. 9. 1994 u Ministerstva vnitra ČR pod čj. II/s-OS/1-25352/94-R.

Zápis do Veřejného rejstříku (spolkového rejstříku) byl proveden dne 3. 10. 2014 dle zákona č. 304/2013 Sb. a dle zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (§ 214–302 a § 3045), oddíl L, vložka 6262. V roce 2015 byla provedena změna Stanov. Nové Stanovy byly zapsány do Veřejného rejstříku (spolkového rejstříku) v říjnu 2015.

Základní údaje

- Sídlo: Jelení 91/7, Praha 1, 118 00
- IČ: 60457937
- Tel.: + 420 725 756 505
- E-mail: info@nahradnirodina.cz
- Web: www.nahradnirodina.cz

Předmět činnosti

Posláním Střediska NRP je vykonávání veřejně prospěšné činnosti, zejména poskytovat pomoc a podporu dětem, které vyrůstají mimo vlastní rodinu, podpora zdravého vývoje dětí v náhradních rodinách a snaha o celkový rozvoj náhradní rodinné péče v ČR.

Cíle Střediska NRP

- Umožnit dětem vyrůstat v rodinách.
- Zvýšit kvalitu života osvojitelských rodin (rodičů a dětí vyrůstajících v osvojení).
- Vytvořit osvojitelům, žadatelům o NRP a dětem v osvojení bezpečný prostor pro sdílení a získávání nových dovedností.
- Vzdělávat osvojitelské rodiče a odbornou veřejnost v tématech souvisejících s osvojením.
- Zkvalitnit rodičovskou péči osvojitelských rodin.
- Dosáhnout větší informovanosti o tématech náhradní rodinné péče (zejména o osvojení a jeho specifikách).

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA A LIDÉ STŘEDISKA NRP

Rada Střediska NRP

- PhDr. Věduna Bubleová – předsedkyně Rady
- PhDr. Miloslav Macela – člen do 31. 12. 2022
- Mgr. Jaroslava Málíková – členka
- PhDr. Hana Šilhánová – členka
- JUDr. Vladimíra Tenzerová – členka

Zaměstnanci

- Mgr. Klára Trubačová – ředitelka
- Ing. Anna Bubleová – office manažerka
- Mgr. Andrea Gruberová – sociální pracovníce
- Bc. Marek Pokorný – metodik sociální práce

Další členové pracovního týmu a spolupracovníci

- | | |
|--------------------------------|----------------------------|
| • PhDr. Věduna Bubleová | • PhDr. Miloslav Macela |
| • Jana Grohová | • PhDr. Veronika Buriánová |
| • Ing. Marcela Hroncová | • Jeff Medeiros |
| • Mgr. et Mgr. Alena Svobodová | • Milan Vodák |
| • Alena Vávrová | • Marek Smetka |
| • MgA. Michal Černý | • Kateřina Morózová |
| • Mgr. Eva Hrubá | • Barbora Štěpánková |
| • Mgr. Jana Klinecká | • Linda Makovcová |

Lektoři a terapeuti

- Maj Erak
- Petr Erak
- Jana Frantíková, DiS.
- Mgr. Markéta Hlavicová
- MUDr. Jiří Ježek
- MUDr. Zlatko Marinov
- Mgr. Jaroslava Málíková
- Mgr. Veronika Pechmanová
- PhDr. Ilona Špaňhelová
- Mgr. Stanislav Urban

REALIZOVANÉ PROJEKTY V ROCE 2022

Běžná činnost Střediska náhradní rodinné péče

Dlouhodobý partner	Nadace Sirius
Období realizace	7/2021 – 12/2022
Schválená finanční podpora na celé období realizace	3 653 130 Kč
Čerpáno v roce 2022	2 253 176,24 Kč

Projekt Běžná činnost Střediska náhradní rodinné péče byl realizován od července 2021 za dlouhodobé podpory Nadace Sirius. Projekt usiloval o zkvalitnění procesu osvojování a zdravý vývoj dětí v NRP v ČR. Navazoval na předchozí projekty podporované nadací a vycházel z potřeb terénu, kdy je tématu osvojení a náhradní rodinné péče věnována malá pozornost a náhradní rodiny a děti, které v nich vyrůstají, potřebují dlouhodobou odbornou podporu a pomoc.

Díky této podpoře mohlo Středisko NRP i nadále poskytovat a rozvíjet široké spektrum žádaných služeb, mezi které patří: individuální provázení osvojitelských rodin, nadstavbové provázení pěstounských rodin, pořádání podpůrných skupin pro děti z náhradních rodin, pořádání edukačně-vzdělávacích klubů pro náhradní rodiče a další příbuzné, organizování rodičovských skupin, provozování poradenských a konzultačních služeb, realizaci osvětových akcí a setkávání pro zájemce a žadatele o zprostředkování náhradní rodinné péče. Součástí dobré praxe Střediska NRP bylo rovněž v rámci projektu šíření know-how adopčního centra a práce na podnětech a legislativních změnách, které se týkaly problematiky osvojení, pěstounské péče, ale i změně systému péče o ohrožené děti a rodiny s cílem, aby každé dítě mohlo vyrůstat v laskavé a bezpečné rodině.

Adopce.com

Dlouhodobý partner	Nadace Terezy Maxové dětem
Období realizace	1/2022 – 12/2022
Schválená finanční podpora na rok 2022	495 729 Kč
Čerpaná částka v roce 2022	495 729 Kč

Projekt Adopce.com vznikl v roce 2001 na základě partnerské spolupráce Nadace Terezy Maxové a Nestlé Česko, s.r.o. a od roku 2010 je projekt součástí portfolia Nadace Terezy Maxové dětem. Hlavním cílem projektu je kvalitně informovat širokou veřejnost a zájemce o problematice NRP. Projekt byl určen nejen zájemcům o adopci či pěstounskou péči, ale i náhradním rodičům, kteří již dítě do své rodiny přijali. Informace o NRP mohli zájemci získat prostřednictvím webových stránek, informační brožury „Průvodce náhradní rodinnou péčí“ a prostřednictvím informační telefonní linky. Projekt byl realizován v průběhu celého roku 2022.

Adopční centrum (MHMP a MPSV)

Dárce	Magistrát hl. m. Prahy a Ministerstvo práce a sociálních věcí
Období realizace	1/2022 – 12/2022
Schválená finanční podpora na rok 2022	581 000 Kč (MHMP) a 565 356 Kč (MPSV)
Čerpaná částka v roce 2022	581 000 Kč (MHMP) a 565 356 Kč (MPSV)

Podpora Magistrátu hlavního města Prahy a Ministerstva práce a sociálních věcí na rok 2022 umožnila pokračování a rozvoj činností služeb Střediska NRP. Projekt Adopční centrum SNRP se zaměřoval na komplexní podporu osvojitelských rodin, osvojených dětí, rodin zájemců a žadatelů o zprostředkování NRP, vzdělávání odborníků v oblasti péče o ohrožené děti a rodiny a široké veřejnosti. Aktivita projektu zahrnovaly systém služeb SNRP, které byly založeny na principu praktické pomoci a efektivní podpory rodin prostřednictvím metod a nástrojů sociální práce s rodinami a dětmi. V indikovaných případech byla pro rodiny využívána síť následné odborné podpory (terapie, diagnostika, techniky na podporu rodičovských kompetencí aj.). Systém služeb SNRP obsahoval následující oblasti: službu poradenství, provázení, sdílení, vzdělávání, odlehčení a osvětu. Založením a provozováním „Adopčního centra“ je vytvářen dlouhodobý, intenzivní a ověřený program pro osvojitelské rodiny.

Podpora činnosti Adopčního centra Střediska NRP

Dárce	Nadace J&T
Období realizace	01/2022 – 06/2022
Schválená finanční podpora na období projektu	300 000 Kč
Čerpaná částka v roce 2022	300 000 Kč

Projekt financovaný Nadací J&T pomáhal s udržení a rozvojem činnosti Střediska NRP. Hlavním cílem aktivit bylo zajištění stabilního rodinného prostředí pro děti vyrůstající v osvojení prostřednictvím poskytování a rozvoje komplexního systému nadstavbových služeb (mimo systém služeb sociálních a činností doprovázejících organizací), které zahrnovaly poradenství, provázení, vzdělávání, sdílení, odlehčení a osvětu; inovace přístupů pro práci s dětmi a rodinami na základě aktuálních trendů a zkušeností z přímé práce, klubových aktivit, vzdělávacích akcí a zpětných vazeb od dětí a rodičů s cílem prevence rozpadu osvojitelské rodiny a zvyšování šancí dítěte v osvojení na prožití šťastného dětství a úspěšný vstup do samostatného dospělého života. Období realizace projektu bylo od ledna 2022 do června 2022, finanční prostředky byly přiděleny v rámci nadační podpory roku 2021.

Mezigenerační setkávání dětí z náhradních rodin a jejich prarodičů v rámci projektu Ponton klub

Dárce	Nadace pojišťovny Kooperativa
Období realizace	11/2021 – 4/2022 (prodlouženo do 6/2022)
Schválená finanční podpora na období projektu	59 800 Kč
Čerpaná částka v roce 2022	58 120 Kč

Cílem projektu podpořeného Nadací pojišťovny Kooperativa bylo navázání a také prohloubení mezigeneračních kontaktů u skupiny dětí, které vyrůstají v náhradní rodinné péči, s "novými" prarodiči, členy širší rodiny těchto dětí. Prostřednictvím tvůrčích aktivit jsme realizovali setkávání prarodičů z náhradních rodin, kteří se stávají nedílnou součástí identity dětí a jejich rodiny.

Zkvalitnění digitální komunikace Střediska NRP

Dárce	Fondy EHP a Norska (Program Active Citizens Fund)
Období realizace	09/2022 – 3/2023
Schválená finanční podpora na období projektu	72 189 Kč
Čerpaná částka v roce 2022	27 000 Kč

Projekt podpořily Fondy EHP a Norska v rámci programu Active Citizens Fund, jehož cílem je podpora občanské společnosti a posílení kapacit neziskových organizací. Cílem projektu Střediska NRP je optimalizace využívání digitálních nástrojů s ohledem na potřeby cílové skupiny (zpřehlednění obsahu a struktury webových stránek, nové formy komunikace jako Instagram, podcasty atd.) včetně posílení dovedností zaměstnanců organizace.

Vypracování metodiky na podporu vztahu dítěte v ústavní péči s jeho biologickou rodinou

Dárce	Nadace Terezy Maxové dětem
Období realizace	6/2022 – 12/2022
Schválená finanční podpora na rok 2022	25 000 Kč
Čerpaná částka v roce 2022	25 000 Kč

Cílem projektu bylo vypracování komplexní metodiky pro podporu vztahu dítěte vyrůstajícího v ústavní péči s jeho biologickou rodinou. V návaznosti na akreditované školení podpory vztahu dítěte s biologickou rodinou bude tato metodika pro zaměstnance dětských domovů, dětských domovů se školou, případně výchovných ústavů, konkrétně vychovatele, sociální pracovníky i management zařízení, představovat praktického pomocníka při jejich každodenní práci. Vznik metodiky byl inspirován slovenskou verzí, kterou ale bylo nutné adaptovat a upravit na právní a metodické uspořádání ústavní péče v České republice. Spoluprací Střediska NRP na projektu jsme přispěli k úspěšné adaptaci metodiky.

SHRNUTÍ ČINNOSTI STŘEDISKA NRP V ROCE 2022

V roce 2022 se celý tým organizace soustředil na udržení běžné činnosti a realizaci aktivit tak, aby byly zajištěny služby organizace pro potřebné děti a rodiny.



Oblast přímé práce s klienty

Služby Střediska NRP představují komplexní fungování Adopčního centra, které je stabilní informační základnou pro široký záběr cílových skupin, které hledají informace o náhradní rodinné péči. Díky spektru služeb je možné v rámci běžné činnosti pracovat s lidmi v průběhu celého procesu náhradní rodinné péče, tedy od samého začátku, kdy se začínají orientovat v oblasti NRP, dále potom v průběhu jejich přípravy na rodičovství a období při přijetí dítěte, až po fázi péče o dítě a jeho výchovu, včetně řešení specifických situací plynoucích z individuálních potřeb dětí.

Po celý rok byl zabezpečen individuálního přístup k dětem a rodinám a pokračování v sociální práci orientované na dítě a jeho potřeby. Došlo k rozvoji kvalitní skupinové práce s rodinami a dětmi. Díky odbornému zázemí organizace bylo možné flexibilně reagovat na potřeby účastníků skupin, zejména pro skupinu rodičů dětí staršího školního věku se podařilo najít model terapeuticko-sdílečnické skupiny, která adekvátně reaguje na jejich potřeby. Velmi pozitivně byla hodnocena (zejména ze strany rodičů a dětí) skupinová práce s dětmi (v rámci Ponton klubů), jejichž kapacita je naplněna a poptávka nyní převyšuje možnou nabídku.

V roce 2022 došlo k novému rozdělení poskytovaných služeb organizace na služby poradenství, provázení, sdílení, vzdělávání, odlehčení a osvěty. Pro účely prezentací byl vytvořen přehledný materiál služeb.

V průběhu roku 2022 rovněž vznikl obsáhlý poradenský manuál, jenž pokrývá nejčastější témata a jejich řešení pro pracovníky poradenství. Tento materiál je otevřeným dokumentem a jsou do něho průběžně zaznamenávány aktuální specifické problémy řešené v rámci služby poradenství (případně provázení).

Organizace rovněž získala novou akreditaci „Adopční centrum“, která je v kratším a efektivnějším rozsahu. Školení v tomto kurzu může přispět k šíření poznatků a „replikaci“ služeb Adopčního centra do dalších míst České republiky.



Osvětová činnost organizace

Organizace pokračovala v osvětových aktivitách. Mezi hlavní události roku 2022 patřila premiéra dokumentu *Nic bych neměnila*, která proběhla v květnu. Další osvětovou akcí byla výstava obrazů dětí z Ponton klubů v listopadu, která byla spojená s nabídkou obrázků a akcí pro děti a rodiče. Pravidelně bylo reagováno na dotazy novinářů, organizace se také zapojila do dokumentárního cyklu režisérky Šárky Maixnerové, který je krátkým časosběrným cyklem propojujícím práci organizací na podporu náhradních rodin a cestu lidí za rodičovstvím.

Organizace rovněž podpořila vzdělávání studentů prostřednictvím organizovaných exkurzí, dále pak také byla navázána spolupráce s litevskou organizací působící v oblasti NRP, která má zájem o přenos a sdílení know-how v oblasti NRP.

Průběžně jsme aktualizovali informace na webových stránkách nahradnirodina.cz, spravovali jsme adresář služeb, on-line knihovnu metodik a odborných textů, nabízeli jsme zapůjčení knih z naší knihovny s odbornou literaturou a distribuovali jsme publikace a informační letáky SNRP. Od roku 2022 je rovněž využívána platforma Darujme.cz.



BĚŽNÁ ČINNOST STŘEDISKA NRP V ČÍSLECH

V rámci naší běžné činnosti se snažíme o podporu, rozvoj a propagaci NRP. Přejeme si, aby co nejvyšší počet dětí vyrůstal v rodinném prostředí, aby NRP převládala nad péčí ústavní.

Klientům Střediska NRP a anonymním tazatelům jsme poskytovali odborné poradenství prostřednictvím telefonické infolinky, mailové a telefonické komunikace, webové poradny, facebooku aj. Toto poradenství využívali zájemci z celé České republiky (dotazy je možné pokládat i anonymně). Díky nabízenému poradenství jsme mohli sledovat vývoj řešení daných témat, a reagovat tak na potřeby klientů prostřednictvím nabízených služeb. Klientské rodiny měly také možnost využívat osobní poradenství přímo ve Středisku NRP či jinde v terénu (ve škole, v rodině aj.).

Služba poradenství

Zodpovězeno celkem **624 dotazů** prostřednictvím anonymní celorepublikové infolinky, webové poradny, emailových dotazů a Facebooku na téma osvojení, pěstounské péče a dalších okruhů, které se týkají náhradní rodinné péče.

624

ZODPOVĚZENÝCH
DOTAZŮ

98

PROVÁZENÝCH
RODIN

Služba provázení

Službu provázení opakovaně využilo **98 rodin**. Bylo poskytnuto 629 telefonických a mailových konzultací a 111 setkání osobních.

Služba sdílení

Proběhlo celkem **57 skupinových setkání**:

- Klub rodičů dětí předškolního věku „Spolu o dětech“: 7 setkání.
- Klub rodičů dětí mladšího školního věku: 6 setkání.
- Klub rodičů dětí staršího školního věku: 6 setkání.
- Sdílecí skupina "Tátové" 6 setkání.
- Mezigenerační setkání: 7 setkání.
- Klub žadatelů o náhradní rodinnou péči: 4 setkání.

57

SKUPINOVÝCH
SETKÁNÍ

Podpůrné skupiny pro děti a mladistvé v adopci (Ponton kluby):

- Klub mladších dětí: 6 odpoledních a 4 celodenní setkání.
- Klub starších dětí: 7 odpoledních a 4 celodenní setkání.

Služba vzdělávání

- Podvečerní semináře: 8 setkání.
- 1 víkendový vzdělávací pobyt pro děti a rodiče.

81 417

NÁVŠTĚV NA
WEBU

Služba odlehčení

- Letní příměstský tábor.
- Doučování dětí: 34 online setkání.
- Hlídkání dětí v čase dopoledních a vzdělávacích klubů.

1 223

ROZDANÝCH
PUBLIKACÍ
A LETÁKŮ

Služba osvěta

- Setkání pro zájemce a žadatele "Cestou náhradní rodinné péče": 8 setkání.
- Dne 6. 5. 2022 proběhla premiéra dokumentu „Nic bych neměnila“ v Městské knihovně v Praze.
- Prezentace dokumentárního filmu "Nic bych neměnila": 4 promítání pro veřejnost.
- Distribuováno 1223 publikací a informačních letáků s tematikou náhradní rodinné péče.
- Návštěvnost webových stránek www.nahradnirodina.cz za rok 2022 činila 81 417 návštěv.
- Ve veřejném adresáři organizací působících v oblasti náhradní rodinné péče registrováno 183 organizací.
- V knihovně metodik a odborných textů evidováno 286 publikací.
- V knihovně s odbornou literaturou 505 svazků knih k zapůjčení.
- Zrealizovány 3 exkurze v organizaci pro studenty a odbornou veřejnost.
- Účast pracovníků na přednáškách a seminářích věnujících se náhradní rodinné péči, zapojení do profesních pracovních skupin, spolupráce s vybranými médii.



PODĚKOVÁNÍ

Děkujeme za finanční podporu:

- Nadaci Sirius
- Nadaci Terezy Maxové dětem
- Magistrátu hlavního města Prahy
- Ministerstvu práce a sociálních věcí
- Nadaci J&T
- Fondům EHP a Norska
- Nadaci pojišťovny Kooperativa
- Adu-Boahen Bernice

a ostatním laskavým individuálním dárcům.

Dále srdečně děkujeme spolupracujícím organizacím a jednotlivcům za vytrvalou pomoc a podporu:

- | | |
|-------------------------------|-------------------------------|
| • i/o post s.r.o. | • Lindě Makovcové |
| • Správě Pražského hradu | • Jeff Medeiros |
| • firmě CGI | • Zdeňku Menglerovi |
| • Komunitnímu centru UNITARIA | • Líze Mynářové |
| • 22Hlav, s.r.o. | • Janě Pajdlhauserové |
| • Barboře Čásenské | • Anitě Sonnberger |
| • Michalu Černému | • Tadeáši Trubačovi |
| • Janě Dudarcové | • Haně a Stanislavu Urbanovým |
| • Danu Dudarcovi | • Ondřeji Urbanovi |
| • Tobiasi Grohovi | • Anně Valové |
| • Markétě Hlavicové | • Ivě a Klárce Válovým |
| • Honzovi Jursíkovi | • Milanu Vodákovi |
| • Haně Machové | • Lilianě Voříškové |

Srdečný dík patří též našim rodinám, přátelům a všem našim příznivcům.

FINANČNÍ ZPRÁVA

Příloha k účetní závěrce k 31. 12. 2022

PŘÍLOHA V ÚČETNÍ ZÁVĚRCE K 31. 12. 2022

1. CHARAKTERISTIKA A HLAVNÍ AKTIVITY STŘEDISKA

Vznik a charakteristika Střediska

STŘEDISKO NÁHRADNÍ RODINNÉ PÉČE, spolek (dále jen „Středisko“) je zapsáno v rejstříku spolků vedeném u Městského soudu v Praze pod spisovou značkou L 6262. Středisko bylo založeno podle zákona 83/1990 Sb., o sdružování občanů a bylo registrováno dne 12. 9. 1994 u Ministerstva vnitra ČR pod č.j. II/s-OS/1-25352/94-R. Středisko je mikro účetní jednotkou.

STŘEDISKO NÁHRADNÍ RODINNÉ PÉČE, spolek
se sídlem Jelení 91/7, 118 00 Praha 1

IČ 604 57 937

Účel Střediska

- pomoc a podpora dětem, které vyrůstají mimo vlastní rodinu, podpora zdravého vývoje dětí v náhradních rodinách a snaha o celkový rozvoj náhradní rodinné péče v České republice.

Cíle Střediska

- vlastní vzdělávací, výzkumnou a publikační činností zvyšovat informovanost laické i odborné veřejnosti o náhradní rodinné péči,
- rozvoj mezioborové spolupráce v oblasti náhradní rodinné péče v ČR i v zahraničí,
- předáváním objektivních a ucelených informací o náhradní rodinné péči zájemcům a žadatelům zvýšit jejich připravenost na přijetí dítěte do rodiny a následnou péči o něj,
- zvyšovat rodičovské kompetence v oblasti vývoje a výchovy přijatého dítěte a tím přispět k prevenci selhání náhradní rodinné péče,
- poskytováním sociálních, psychologických a podpůrných služeb dětem a mládeži v náhradní rodinné péči přispět k jejich zdravému vývoji.

Nejvyšší orgán - Rada

Statutární orgán - předseda Rady

PhDr. Věduna Bubleová

Členové rady

Ing. Radek Hlavsa (do 24. 11. 2021)

PhDr. Miloslav Macela (do 31.12.2022)

Mgr. Jaroslava Máliková

JUDr. Vladimíra Tenzerová

PhDr. Hana Šilhánová

2. ÚČETNÍ OBDOBÍ, ZA KTERÉ JE SESTAVENA ÚČETNÍ ZÁVĚRKA, ROZVAHOVÝ DEN

Účetním obdobím účetní jednotky je kalendářní rok 2022. Rozvahovým dnem dle § 19 odst. 1 zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, je 31. 12. 2022.

3. POUŽITÉ ÚČETNÍ METODY

Účetní jednotka účtuje dle vyhlášky č. 504/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o účetnictví, pro účetní jednotky, jejichž hlavním předmětem činnosti není podnikání, a České účetní standardy číslo 401–414.

PŘÍLOHA V ÚČETNÍ ZÁVĚRCE k 31. 12. 2022

4. OBECNÉ ÚČETNÍ ZÁSADY

4.1. Dlouhodobý majetek

Středisko eviduje v dlouhodobém hmotném majetku hmotný majetek s dobou použitelnosti vyšší než 1 rok a s pořizovací cenou vyšší než 40.000 Kč, účtuje o něm na účtech dlouhodobého majetku a vykazuje ho v rozvaze. V roce 2022 Středisko nemělo ve své evidenci žádný dlouhodobý hmotný majetek.

Hmotný majetek v pořizovací ceně nižší než 40.000 Kč účtuje Středisko do nákladů. Hmotný majetek v pořizovací ceně vyšší než 10.000 Kč, ale nižší než 40.000 Kč s dobou použitelnosti delší než 1 rok eviduje organizace v operativní evidenci.

Organizace eviduje v dlouhodobém nehmotném majetku nehmotný majetek s dobou použitelnosti vyšší než 1 rok a s pořizovací cenou vyšší než 60.000 Kč. V roce 2022 Středisko nemělo ve své evidenci žádný dlouhodobý nehmotný majetek.

Nehmotný majetek v pořizovací ceně nižší než 60 tis. Kč účtuje organizace do nákladů. Nehmotný majetek v pořizovací ceně vyšší než 10.000 Kč, ale nižší než 60.000 Kč s dobou použitelnosti delší než 1 rok eviduje organizace v operativní evidenci.

Úroky nejsou součástí pořizovací ceny dlouhodobého majetku.

4.2. Zásoby

Středisko eviduje v zásobách zboží, kterými jsou nakoupené odborné publikace, a dále vydaný Narozeninový kalendář a knihu Příběhy z nových rodin, které Středisko prodává zájemcům náhradní rodinné péče. O zboží účtuje způsobem B.

4.3. Pohledávky

Pohledávky se oceňují při svém vzniku jmenovitou hodnotou. Středisko běžně netvoří opravné položky. O případné tvorbě opravné položky může rozhodnout ředitelka Střediska.

4.4. Cizoměnové transakce

Majetek a závazky pořízené v cizí měně se oceňují v českých korunách v kurzu platném ke dni jejich vzniku (vyhlášeným ČNB k předchozímu pracovnímu dni).

4.5. Časové rozlišení

Středisko účtuje o nákladech příštích období. Prostřednictvím nákladů příštích období časově rozlišuje náklady, které souvisí s dalšími obdobími.

Středisko dále účtuje o výdajích příštích období, a to i v případě, že zná přesnou částku nákladů, které patří do běžného období, úhrada však proběhne až v období příštím.

4.6. Bezúplatně nabytý dlouhodobý majetek, investiční dotace a dary

Ve vlastním jmění na účtu skupiny 901 – Vlastní jmění organizace účtuje o zdrojích pořízení bezúplatně nabytého dlouhodobého majetku stejně tak jako o investičních dotacích nebo účelových investičních darech. Tato částka je pak rozpouštěna na účet skupiny 648 – Zúčtování fondů současně s účtováním odpisů.

4.7. Přijaté dary

Ve fondech organizace dále účtuje o přijatých individuálních darech, a to přímým zápisem ve prospěch fondu a na vrub účtu 211 – Pokladna nebo 221 – Bankovní účet. Vykazovaný stav fondu individuálních darů odpovídá výši doposud neutracených darů.

PŘÍLOHA V ÚČETNÍ ZÁVĚRCE K 31. 12. 2022

Přijaté dary jsou účtovány přes rozvahové účty 911 – Fondy a do výnosů jsou rozpouštěny přes účet 648 – Zúčtování fondů.

4.8. Přijaté dotace

Přijaté dotace jsou prostředky poskytnuté z veřejných zdrojů, tedy zejména ze zdrojů státního rozpočtu, z rozpočtů územně samosprávných celků, ze zdrojů státních rozpočtů cizích států apod. O těchto prostředcích účtuje Středisko při přijetí ve prospěch účtu 691 - Dotace a na vrub účtu 211 – Pokladna nebo 221 – Bankovní účet. Nespotřebované dotace jsou evidovány na účtech 911 – Fondy.

4.9. Daň z příjmů

Středisko je veřejně prospěšným poplatníkem v souladu s §17a zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen ZDP) a uplatňuje osvobození darů podle §19b odst. 2 b) ZDP vždy když je to možné.

5. DOPLNŮJÍCÍ ÚDAJE K VÝKAZŮM

5.1. Dluhy po splatnosti z titulu daní, sociálního či zdravotního pojištění

Středisko žádné takové dluhy neeviduje.

5.2. Dlouhodobé závazky

Organizace neeviduje žádné dlouhodobé závazky se splatností delší než 5 let od rozvahového dne.

5.3. Majetek neuvedený v rozvaze

Kromě drobného majetku v zanedbatelné hodnotě neeviduje organizace žádný majetek neuvedený v rozvaze.

5.4. Závazky nevykázané v rozvaze

Organizace neeviduje žádné závazky, které by k rozvahovému dni nebyly vykázaný v rozvaze.

6. PROJEKTY STŘEDISKA

Běžná činnost Střediska náhradní rodinné péče

Projekt Běžná činnost Střediska náhradní rodinné péče byl realizován od července 2021 za dlouhodobé podpory Nadace Sirius. Projekt usiloval o zkvalitnění procesu osvojování a zdravý vývoj dětí v NRP v ČR. Navazoval na předchozí projekty podporované nadací a vycházel z potřeb terénu, kdy je tématu osvojení a náhradní rodinné péče věnována malá pozornost a náhradní rodiny a děti, které v nich vyrůstají, potřebují dlouhodobou odbornou podporu a pomoc.

Díky této podpoře mohlo Středisko NRP i nadále poskytovat a rozvíjet široké spektrum žádaných služeb, mezi které patří: individuální provázení osvojitelských rodin, nadstavbové provázení pěstounských rodin, pořádání podpůrných skupin pro děti z náhradních rodin, pořádání edukačně-vzdělávacích klubů pro náhradní rodiče a další příbuzné, organizování rodičovských skupin, provozování poradenských a konzultačních služeb, realizaci osvětových akcí a setkávání pro zájemce a žadatele o zprostředkování náhradní rodinné péče. Součástí dobré praxe Střediska NRP bylo rovněž v rámci projektu šíření know-how adopčního centra a práce na podnětech a legislativních změnách, které se týkaly problematiky osvojení, pěstounské péče, ale i změně systému péče o ohrožené děti a rodiny s cílem, aby každé dítě mohlo vyrůstat v laskavé a bezpečné rodině.

PŘÍLOHA V ÚČETNÍ ZÁVĚRCE K 31. 12. 2022

Adopce.com

Projekt Adopce.com vznikl v roce 2001 na základě partnerské spolupráce Nadace Terezy Maxové a Nestlé Česko, s.r.o. a od roku 2010 je projekt součástí portfolia Nadace Terezy Maxové dětem. Hlavním cílem projektu je kvalitně informovat širokou veřejnost a zájemce o problematice NRP. Projekt byl určen nejen zájemcům o adopci či pěstounskou péči, ale i náhradním rodičům, kteří již dítě do své rodiny přijali. Informace o NRP mohli zájemci získat prostřednictvím webových stránek, informační brožury „Průvodce náhradní rodinnou péčí“ a prostřednictvím informační telefonní linky. Projekt byl realizován v průběhu celého roku 2022.

Podpora činnosti Adopčního centra Střediska náhradní rodinné péče

Projekt financovaný Nadací J&T pomáhal s udržení a rozvojem činnosti Střediska NRP. Hlavním cílem aktivit bylo zajištění stabilního rodinného prostředí pro děti vyrůstající v osvojení prostřednictvím poskytování a rozvoje komplexního systému nadstavbových služeb (mimo systém služeb sociálních a činností doprovázejících organizací), které zahrnovaly poradenství, provázení, vzdělávání, sdílení, odlehčení a osvětu; inovace přístupů pro práci s dětmi a rodinami na základě aktuálních trendů a zkušeností z přímé práce, klubových aktivit, vzdělávacích akcí a zpětných vazeb od dětí a rodičů s cílem prevence rozpadu osvojitelské rodiny a zvyšování šancí dítěte v osvojení na prožití šťastného dětství a úspěšný vstup do samostatného dospělého života. Období realizace projektu bylo od ledna 2022 do června 2022, finanční prostředky byly přiděleny v rámci nadační podpory roku 2021.

Adopční centrum

Podpora Magistrátu hlavního města Prahy a Ministerstva práce a sociálních věcí na rok 2022 umožnila pokračování a rozvoj činností služeb Střediska NRP. Projekt Adopční centrum SNRP se zaměřoval na komplexní podporu osvojitelských rodin, osvojených dětí, rodin zájemců a žadatelů o zprostředkování NRP, vzdělávání odborníků v oblasti péče o ohrožené děti a rodiny a široké veřejnosti. Aktivita projektu zahrnovaly systém služeb SNRP, které byly založeny na principu praktické pomoci a efektivní podpory rodin prostřednictvím metod a nástrojů sociální práce s rodinami a dětmi. V indikovaných případech byla pro rodiny využívána síť následné odborné podpory (terapie, diagnostika, techniky na podporu rodičovských kompetencí aj.). Systém služeb SNRP obsahoval následující oblasti: službu poradenství, provázení, sdílení, vzdělávání, odlehčení a osvětu. Založením a provozováním „Adopčního centra“ je vytvářen dlouhodobý, intenzivní a ověřený program pro osvojitelské rodiny.

Mezigenerační setkávání dětí z náhradních rodin a jejich prarodičů v rámci projektu Ponton klub

Cílem projektu podpořeného Nadací pojišťovny Kooperativa bylo navázání a prohloubení mezigeneračních kontaktů u skupiny dětí, které vyrůstají v náhradní rodinné péči nebo adopci, s "novými" prarodiči, členy širší rodiny těchto dětí. Prostřednictvím tvůrčích aktivit jsme realizovali setkávání prarodičů z osvojitelských rodin, kteří se stávají nedílnou součástí identity dětí a jejich rodiny. Období realizace projektu bylo od listopadu 2021 do června 2022.

Zkvalitnění digitální komunikace Střediska náhradní rodinné péče

Projekt podpořila Nadace OSF v rámci programu Active Citizens Fund, jehož cílem je podpora občanské společnosti a posílení kapacit neziskových organizací. Program je financován z Fondů EHP a Norska. Cílem projektu Střediska NRP je optimalizace využívání digitálních nástrojů s ohledem na potřeby cílové skupiny (zprehlednění obsahu a struktury webových stránek, nové formy komunikace jako Instagram, podcasty atd.) včetně posílení dovedností zaměstnanců organizace.

PŘÍLOHA V ÚČETNÍ ZÁVĚRCE K 31. 12. 2022

7. PŘEHLED PŘÍJMŮ V ROCE 2022

7.1 PŘEHLED PŘIJATÝCH NADAČNÍCH PŘÍSPĚVKŮ

Nadace Terezy Maxové dětem	486 702 Kč
Nadace Sirius	1 643 912 Kč
Nadace OSF	72 189 Kč

7.2 PŘEHLED PŘIJATÝCH DOTACÍ

MHMP	581 000 Kč
MPSV	565 356 Kč

Dotace byly plně vyčerpany.

V roce 2022 Středisko obdrželo dary od fyzických a právnických osob v celkové hodnotě 128 472 Kč (v roce 2021: 25 600 Kč). V roce 2022 byly spotřebovány příspěvky v hodnotě 3 256 278 Kč (v roce 2021: 3 722 429 Kč).

8. KOMENTÁŘ K VÝZNAMNÝM POLOŽKÁM ROZVAHY A VÝKAZU ZISKU A ZTRÁTY

8.1 Zaměstnanci

Průměrný počet zaměstnanců a přehled osobních nákladů (v celých tisících Kč) za rok 2022:

	2022	2021
Počet zaměstnanců	4	4
Z toho řídících pracovníků	1	1
Mzdové náklady	1 280	1 446
Zákonné sociální pojištění, ostatní sociální náklady	433	483

Vzhledem k tomu, že je řídící pracovník pouze jeden, z důvodu ochrany osobních informací není uvedena výše osobních nákladů.

V průběhu roku 2022 pro Středisko pracovalo 16 zaměstnanců na základě dohody o provedení práce, které byly uzavřeny na práce psychologa, individuální poradenství, sociální a administrativní práce a byly vyplaceny v celkové výši 331 tis. Kč (v roce 2021: 13 zaměstnanců, 217 tis. Kč).

V průběhu roku 2022 pro Středisko pracoval 1 zaměstnanec na základě dohody o pracovní činnosti na práci odborného a finančního poradenství a mzdové náklady byly ve výši 58 tis. Kč a sociální pojištění 20 tis. Kč (v roce 2021: 2 zaměstnanci, 105 tis. Kč, sociální pojištění: 35 tis. Kč)

Členům Rady v roce 2022 nebyly poskytnuty žádné odměny ani funkční požitky, nebyly jim poskytnuty ani žádné půjčky, úvěry, záruky či jiná plnění.

8.2 Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění

Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění k 31. 12. 2022, tak jako v roce 2021 jsou nulové z důvodu, že odvody a mzdy za měsíc prosinec byly odeslány k 31. 12. 2022.

8.3. Závazky z obchodních vztahů a ostatní závazky

Závazky z obchodních vztahů jsou ve výši 75 tis. Kč (v roce 2021: 94 tis. Kč).

PŘÍLOHA V ÚČETNÍ ZÁVĚRCE K 31. 12. 2022

Konečný stav finančních prostředků k 31. 12. 2022 je ve výši 835 tis. Kč (v roce 2021: 1 820 tis. Kč), z toho 6 tis. Kč v hotovosti a 829 tis. Kč na bankovním účtu Střediska.

8.4 Daň z příjmů

Příjmy, které Středisko získává vlastní činností, např. psychologická vyšetření, odborná poradenství, podléhají dani z příjmů podle § 18 zákona o dani z příjmů 586/1992 Sb. ve znění pozdějších předpisů. Ostatní příjmy dani z příjmů podle § 18 zákona o dani z příjmů 586/1992 Sb. ve znění pozdějších předpisů nepodléhají.

8.5 Náklady a výnosy Střediska

Celkové náklady na všechny projekty Střediska v roce 2022 jsou ve výši 4 431 tis. Kč (v roce 2021: 4 213 tis. Kč).

V roce 2022 nevykazuje organizace žádné náklady nebo výnosy, které by byly mimořádné svým původem nebo objemem.

8.6 Výsledek hospodaření

K 31. 12. 2022 je výsledek hospodaření Střediska nulový. Všechny náklady byly pokryty nadačními příspěvky, dotacemi a přijatými dary. (v roce 2021: 0 tis. Kč).

V roce 2021 Středisko uplatnilo dle § 20 odst. 7 zákona č. 596/1992 Sb., o dani z příjmů snížení základu daně, neboť měla příjmy ke zdanění. Základ daně snížila o 12 050 Kč. Ušetřenou daň SNRP v roce 2022 použilo na činnost účetní jednotky.

8.7 Informace dle §30 Vyhlášky

Středisko v příloze k účetní závěrce neuvádí ty informace dle § 30 Vyhlášky 504/2002 Sb., pokud pro tyto oblasti nemá obsah.

8.8 Významné události mezi rozvahovým dnem a okamžikem sestavení účetní závěrky

Mezi rozvahovým dnem a okamžikem sestavení účetní závěrky nenastaly žádné významné události.

Datum:	Podpis statutárního orgánu nebo fyzické osoby, která je účetní jednotkou:
29.3. 2023	

Rozvaha

Rozvaha podle Přílohy č. 1
vyhlášky č. 504/2002 Sb.

ROZVAHA ve zkráceném rozsahu

ke dni **31.12.2022**
(v celých tisících Kč)

Název, sídlo a právní forma účetní jednotky

STŘEDISKO NÁHRADNÍ
RODINNÉ PÉČE, spolek
Jelení 91/7
Praha 011
118 00

Účetní jednotka doručí:
1 x příslušnému fin. orgánu

IČO
60457937

Označení	AKTIVA	ořádku	Stav k prvnímu dni účetního období	Stav k posled. dni účetního období	
a	b	c	1	2	
B.	Krátkodobý majetek	Součet B.I. až B.IV.	6	2 031	1 142
B. I.	Zásoby celkem		7	54	42
B. II.	Pohledávky celkem		8	103	259
B. III.	Krátkodobý finanční majetek celkem		9	1 820	835
B. IV.	Jiná aktiva celkem		10	54	6
	Aktiva celkem	Součet A. až B.	11	2 031	1 142

Označení	PASIVA	ořádku	prvnímu dni účetního ob	posled. dni účetního	
a	b	c	3	4	
A.	Vlastní zdroje celkem	Součet A.I. až A.II.	12	1 878	1 007
A. I.	Jmění celkem		13	1 517	646
A. II.	Výsledek hospodaření celkem		14	361	361
B.	Cizí zdroje celkem	Součet B.I. až B.IV.	15	153	135
B. III.	Krátkodobé závazky celkem		18	153	135
	Pasiva celkem	Součet A. až B.	20	2 031	1 142

Sestaveno dne: 29.03.2023	Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky nebo podpisový vzor fyzické osoby, která je účetní jednotkou
Právní forma účetní jednotky zapsaný spolek	Předmět podnikání STŘEDISKO NÁHRADNÍ RODINNÉ PÉČE, spolek Jelení 91/7a, 118 00 Praha 1 IČO: 60457937 Tel.: +420 725 756 505 www.nahradnirodina.cz
	Pozn.:

Výkazy

Výkaz zisku a ztráty
podle Přílohy č. 2
vyhlášky č. 504/2002 Sb.

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY ve zkráceném rozsahu

ke dni 31.12.2022
(v celých tisících Kč)

Název, sídlo a právní forma účetní jedn

STŘEDISKO NÁHRADNÍ
RODINNÉ PÉČE, spolek
Jelení 91/7
Praha 011
118 00

Účetní jednotka doručí:
1 x příslušnému finančnímu orgánu

IČO
60457937

Označení	TEXT	Číslo řádku	Činnosti		
			Hlavní	Hospodářská	Celkem
			5	6	7
A. I.	Spotřebované nákupy a nakupované služby	2	2 281		2 281
A. III.	Osobní náklady	4	2 128		2 128
A. IV.	Daně a poplatky	5	1		1
A. V.	Ostatní náklady	6	21		21
	Náklady celkem	Součet A.I. až A.VIII.	4 431		4 431
B. I.	Provozní dotace	12	1146		1146
B. III.	Tržby za vlastní výkony a za zboží	14	15		15
B. IV.	Ostatní výnosy	15	3 270		3 270
	Výnosy celkem	Součet B.I. až B.V.	4 431		4 431

Sestaveno dne: 29.03.2023	Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky nebo podpisový vzor fyzické osoby, která je účetní jednotkou <i>Boelwa Porom</i>	
Právní forma účetní jednotky zapsaný spolek	Předmět podnikání STŘEDISKO NÁHRADNÍ RODINNÉ PÉČE, spolek	Pozn.:

Jelení 91/7a, 118 00 Praha 1
IČO: 60457937
Tel.: +420 725 756 505
www.nahradnirodina.cz



22HLAV
audit&consult

MSI Global Alliance
Independent Member Firm

ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA

o ověření účetní závěrky sestavené k 31.12.2022

v organizaci

STŘEDISKO NÁHRADNÍ RODINNÉ PÉČE, spolek

Praha, 4. dubna 2023

22HLAV s.r.o., IČ 64052907, Spisová značka C 10016 vedená u KS v UL, evidenční číslo KAČR 277, osvědčení KDPČR
sídlo: Všebořická 82/2, 40001 Ústí nad Labem, pobočka: Doudlebská 1699/5, 14000 Praha 4
Tel.: +420 474745134, +420 230 234 554, E-mail: info@22hlav.cz, Web: <http://www.22hlav.cz>



22HLAV
audit & consult

MSI Global Alliance
Independent Member Firm

ÚVODNÍ ÚDAJE

Subjekt, u něhož bylo provedeno ověření

Organizace: STŘEDISKO NÁHRADNÍ RODINNÉ PÉČE, spolek

Adresa: Jelení 91/7, Hradčany, 118 00 Praha

IČ: 604 57 937

Předmět činnosti:

- Pomoc a podpora dětem, které vyrůstají mimo vlastní rodinu, podpora zdravého vývoje dětí v náhradních rodinách a snaha o celkový rozvoj náhradní rodinné péče v České republice.

Příjemce zprávy

Rada organizace po projednání s Předsedou

Předmět ověřování

účetní závěrka sestavená k 31.12.2022 za účetní období 1.1.2022 – 31.12.2022

Termín provedení auditu

15.2.2023 – 4.4.2023

Ověření provedl a zprávu auditora zpracoval

22HLAV s.r.o.

Všebořická 82/2, Ústí nad Labem

evidenční číslo KAČR 277

člen mezinárodní asociace nezávislých profesionálních firem

MSI Global Alliance, Legal & Accounting Firms

odpovědný auditor: Ing. Jan Černý, evidenční číslo KAČR 2455

22HLAV s.r.o., IČ 64052907, Spisová značka C 10016 vedená u KS v UL, evidenční číslo KAČR 277, osvědčení KDPČR
sídlo: Všebořická 82/2, 40001 Ústí nad Labem, pobočka: Doudlebská 1699/5, 14000 Praha 4
Tel.: +420 474745134, +420 230 234 554, E-mail: info@22hlav.cz, Web: <http://www.22hlav.cz>



ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA

určena Radě organizace STŘEDISKO NÁHRADNÍ RODINNÉ PÉČE, spolek

Zpráva o ověření účetní závěrky

Výrok auditora

Provedli jsme audit přiložené účetní závěrky organizace STŘEDISKO NÁHRADNÍ RODINNÉ PÉČE, spolek sestavené na základě českých účetních předpisů, která se skládá z rozvahy k 31.12.2022, výkazu zisku a ztráty za rok končící 31.12.2022 a přílohy této účetní závěrky, která obsahuje popis použitých podstatných účetních metod a další vysvětlující informace. Údaje o Organizaci jsou uvedeny v bodě 1. přílohy této účetní závěrky.

Podle našeho názoru účetní závěrka **podává věrný a poctivý obraz aktiv a pasiv organizace STŘEDISKO NÁHRADNÍ RODINNÉ PÉČE, spolek k 31.12.2022 a nákladů a výnosů a výsledku jejího hospodaření za rok končící 31.12.2022** v souladu s českými účetními předpisy.

Základ pro výrok

Audit jsme provedli v souladu se zákonem o auditorech, nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 537/2014 a standardy Komory auditorů České republiky pro audit, kterými jsou mezinárodní standardy pro audit (ISA), případně doplněné a upravené souvisejícími aplikačními doložkami. Naše odpovědnost stanovená těmito předpisy je podrobněji popsána v oddílu Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky. V souladu se zákonem o auditorech a Etickým kodexem přijatým Komorou auditorů České republiky jsme na Organizaci nezávislí a splnili jsme i další etické povinnosti vyplývající z uvedených předpisů. Domníváme se, že důkazní informace, které jsme shromáždili, poskytují dostatečný a vhodný základ pro vyjádření našeho výroku.

Ostatní informace uvedené ve výroční zprávě

Ostatními informacemi jsou v souladu s § 2 písm. b) zákona o auditorech informace uvedené ve výroční zprávě mimo účetní závěrku a naši zprávu auditora. Za ostatní informace odpovídá Předseda Organizace.

Náš výrok k účetní závěrce se k ostatním informacím nevztahuje. Přesto je však součástí našich povinností souvisejících s ověřením účetní závěrky seznámit se s ostatními informacemi a posoudit, zda ostatní informace nejsou ve významném (materiálním) nesouladu s účetní závěrkou či s našimi znalostmi o účetní jednotce získanými během ověřování účetní závěrky nebo zda se jinak tyto informace nejeví jako významně (materiálně) nesprávné. Také posuzujeme, zda ostatní informace byly ve všech významných (materiálních) ohledech vypracovány v souladu s příslušnými právními předpisy. Tímto posouzením se rozumí, zda ostatní informace splňují požadavky právních předpisů na formální náležitosti a postup vypracování ostatních informací v kontextu významnosti (materiality), tedy zda případné nedodržení uvedených požadavků by bylo způsobilé ovlivnit úsudek činěný na základě ostatních informací.

Na základě provedených postupů, do míry, již dokážeme posoudit, uvádíme, že

- ostatní informace, které popisují skutečnosti, jež jsou též předmětem zobrazení v účetní závěrce, jsou ve všech významných (materiálních) ohledech v souladu s účetní závěrkou a
- ostatní informace byly vypracovány v souladu s právními předpisy.



Dále jsme povinni uvést, zda na základě poznatků a povědomí o Organizaci, k nimž jsme dospěli při provádění auditu, ostatní informace neobsahují významné (materiální) věcné nesprávnosti. **V rámci uvedených postupů jsme v obdržných ostatních informacích žádné významné (materiální) věcné nesprávnosti nezjistili.**

Odpovědnost Předsedy Organizace za účetní závěrku

Předseda Organizace odpovídá za sestavení účetní závěrky podávající věrný a poctivý obraz v souladu s českými účetními předpisy, a za takový vnitřní kontrolní systém, který považuje za nezbytný pro sestavení účetní závěrky tak, aby neobsahovala významné (materiální) nesprávnosti způsobené podvodem nebo chybou.

Při sestavování účetní závěrky je Předseda Organizace povinen posoudit, zda je Organizace schopna nepřetržitě trvat, a pokud je to relevantní, popsat v příloze účetní závěrky záležitosti týkající se jejího nepřetržitého trvání a použití předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky, s výjimkou případů, kdy Předseda plánuje zrušení Organizace nebo ukončení její činnosti, respektive kdy nemá jinou reálnou možnost než tak učinit.

Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky

Naším cílem je získat přiměřenou jistotu, že účetní závěrka jako celek neobsahuje významnou (materiální) nesprávnost způsobenou podvodem nebo chybou a vydat zprávu auditora obsahující náš výrok. Přiměřená míra jistoty je velká míra jistoty, nicméně není zárukou, že audit provedený v souladu s výše uvedenými předpisy ve všech případech v účetní závěrce odhalí případnou existující významnou (materiální) nesprávnost. Nesprávnosti mohou vznikat v důsledku podvodů nebo chyb a považují se za významné (materiální), pokud lze reálně předpokládat, že by jednotlivě nebo v souhrnu mohly ovlivnit ekonomická rozhodnutí, která uživatelé účetní závěrky na jejím základě přijmou.

Při provádění auditu v souladu s výše uvedenými předpisy je naší povinností uplatňovat během celého auditu odborný úsudek a zachovávat profesní skepticismus. Dále je naší povinností:

- Identifikovat a vyhodnotit rizika významné (materiální) nesprávnosti účetní závěrky způsobené podvodem nebo chybou, navrhnout a provést auditorské postupy reagující na tato rizika a získat dostatečné a vhodné důkazní informace, abychom na jejich základě mohli vyjádřit výrok. Riziko, že neodhalíme významnou (materiální) nesprávnost, k níž došlo v důsledku podvodu, je větší než riziko neodhalení významné (materiální) nesprávnosti způsobené chybou, protože součástí podvodu mohou být tajné dohody (koluze), falšování, úmyslná opomenutí, nepravdivá prohlášení nebo obcházení vnitřních kontrol Předsedou.
- Seznámit se s vnitřním kontrolním systémem Organizace relevantním pro audit v takovém rozsahu, abychom mohli navrhnout auditorské postupy vhodné s ohledem na dané okolnosti, nikoli abychom mohli vyjádřit názor na účinnost jejího vnitřního kontrolního systému.
- Posoudit vhodnost použitých účetních pravidel, přiměřenost provedených účetních odhadů a informace, které v této souvislosti Předseda Organizace uvedl v příloze účetní závěrky.
- Posoudit vhodnost použití předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky Předsedou a to, zda s ohledem na shromážděné důkazní informace existuje významná (materiální) nejistota vyplývající z události nebo podmínek, které mohou významně zpochybnit schopnost Organizace nepřetržitě trvat. Jestliže dojdeme k závěru, že taková významná (materiální) nejistota existuje, je naší povinností upozornit v naší zprávě na informace uvedené v této souvislosti v příloze účetní závěrky, a pokud tyto informace nejsou dostatečné, vyjádřit modifikovaný výrok. Naše závěry týkající se schopnosti Organizace nepřetržitě trvat vycházejí z důkazních informací, které jsme získali do data naší zprávy.



22HLAV
audit & consult

MSI Global Alliance
Independent Member Firm

Nieméně budoucí události nebo podmínky mohou vést k tomu, že Organizace ztratí schopnost nepfetržitě trvat.

- Vyhodnotit celkovou prezentaci, členění a obsah účetní závěrky, včetně přílohy, a dále to, zda účetní závěrka zobrazuje podkladové transakce a události způsobem, který vede k věrnému zobrazení.

Naši povinností je informovat Předsedu mimo jiné o plánovaném rozsahu a načasování auditu a o významných zjištěních, která jsme v jeho průběhu učinili, včetně zjištěných významných nedostatků ve vnitřním kontrolním systému.

22HLAV s.r.o.
člen mezinárodní asociace nezávislých profesionálních firem
MSI Global Alliance, Legal & Accounting Firms
Všebořická 82/2, 400 01 Ústí nad Labem
evidenční číslo KAČR 277

V Praze, dne 4. dubna 2023



Digitally signed by Ing.
Jan Černý
Reason: I am the
author of this document
Date: 2023.04.04
06:56:49+0200

Ing. Jan Černý
evidenční číslo KAČR 2455



Nedílnou součástí této zprávy jsou následující přílohy:

1. Rozvaha ve zkráceném rozsahu k 31.12.2022
2. Výkaz zisku a ztráty ve zkráceném rozsahu za období 1.1.2022 – 31.12.2022
3. Příloha v účetní závěrce za období 1.1.2022 – 31.12.2022

22HLAV s.r.o., IČ 64052907, Spisová značka C 10016 vedená u KS v UL, evidenční číslo KAČR 277, osvědčení KDPCŘ
sídllo: Všebořická 82/2, 40001 Ústí nad Labem, pobočka: Doudlebská 1699/5, 14000 Praha 4
Tel.: +420 474745134, +420 230 234 554, E-mail: info@22hlav.cz, Web: <http://www.22hlav.cz>



STŘEDISKO NÁHRADNÍ RODINNÉ PÉČE, SPOLEK

Adresa: Jelení 91/7a, 118 00 Praha 1

Telefon: 725 756 505

Email: info@nahradnirodina.cz

Web: www.nahradnirodina.cz



Použité fotografie: Canva a archiv Střediska NRP